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Ediție specială a emisi-
unii Actualitatea sătmăreană în
această seară de la ora 20. Înreg-
istrarea ”Dialogurilor univer-
sitare by UVVG”, de la Satu
Mare, inițiate de Universitatea

de Vest Vasile Goldiș, în această
seară, de la ora 20, cu invitatul
special al evenimentului,
îndrăgitul actor DAN PURIC.
Nord Vest TV, canalul 235 în
rețeaua Digi RDS.
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Agenția Națională
pentru Plăți și Inspecție So-
cială (ANPIS), prin agențiile
teritoriale va vira în avans, în
conturile bancare beneficiile
de asistență socială pentru
sprijinirea persoanelor cu
nevoi speciale. Conturile vor
fi alimentate vineri,
13.09.2024 pentru următoa-
rele tipuri de beneficii:
• Drepturi acordate persoa-
nelor cu dizabilități în con-
formitate cu Legea nr.
448/2006;
• Bugetele personale comple-
mentare acordate lunar per-

soanelor cu dizabilități;
• Indemnizaţia lunară acor-
dată persoanelor cu handicap
grav şi accentuat;
• Indemnizaţia lunară de în-
soţitor pentru persoanele cu
handicap vizual;
• Alocaţia lunară de hrană
pentru copiii cu handicap de
tip HIV/SIDA.

Potrivit bazei de date
a ANPIS, la nivel național
sunt înregistrați 907.887 de
beneficiari ai acestor drep-
turi, iar cuantumul de plată
pentru luna septembrie este
de 571.467.648 lei.

Plăți în avans în conturile 
persoanelor cu dizabilități
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Chiar dacă deschide-
rea festivă a stagiunii 2024-2025
din cadrul celei mai cunoscute
pe plan național și internațional
instituții de cultură sătmărene
este programată pentru joi, 19
septembrie, conducerea filarmo-
nicii de Stat Dinu lipatti din
Satu Mare, formată din manage-
rul Kovács Emőke, directorul
adjunct Claudiu Pitic și secreta-
rul muzical luana Buda au orga-
nizat o conferință de presă în
această săptămână, conferință în
care s-a anunțat programul din
această stagiune, în special al ace-
stei toamne, am fost informați
despre cea de-a IIIl-a ediție a Zi-
lelor Muzicale sătmărene și de-
spre principalele activități
administrative rezolvate în
această vară sau ce urmează a fi
rezolvate în viitorul apropiat.
Despre toate acestea însă vă va
informa pe larg colega mea, Ka-
rina Brodi, într-un articol special
dedicat acestui eveniment sau,
pentru telespectatorii noștri, în
emisiunea „Incursiune în coti-
dian” de vineri, ora 21, adică toc-
mai după ce vă întoarceți de la
„Concertul cameral” despre care
am să vă fac descriere în paragra-
fele următoare.

Așadar vineri, 13 sep-

tembrie, se deschide poarta de
acces spre casele de bilete din
Parcul Dr. fatyol Rudolf, mai
precis către foaierul sălii
sătmărene cu cea mai
performantă acustică. Ziceam de
casele de bilete, dar să știți că
pentru spectacolul ce va avea loc
de la ora 19 sunt valabile și abo-
namentele cu nr. 1, așa încât e
bine să accesați cât mai repede
căile cunoscute, inclusiv la sediul
filarmonicii, pentru a vă procura
abonamentul respectiv. legat de
abonament conducerea
instituției vă roagă să vă intre în
obicei ca atunci când nu puteți
participa la unul sau altul dintre
evenimente să anunțați din timp
pentru a lăsa și pe alții să se adape
din cultura muzicală.

„Concertul cameral” de
vineri are un aer atipic, un mesaj
către tineri în special pentru a
urmări și a înțelege muzica
clasică în note moderne. Nici
nouă, celor cu mai multă
experiență de viață nu ne lipsește
o adaptare la  linia
contemporană pe care o urmează
muzica de cea mai bună calitate.
Nu se putea găsi un „profesor”
mai bun în acest sens decât com-
pozitorul Cári Tibor. Cine este
Cári Tibor? Îl lăsăm pe el să vă

povestească în cele ce urmează.
„M-am născut cu

multă bucurie pe 19 ianuarie
1979 la Odorheiu Secuiesc. Am
locuit în acest oraș frumos până
când am terminat liceul de
Muzică și am intrat la facultatea
de Muzică din Timișoara. Bună
alegere.

Din anul trei am înce-
put să cânt propriile mele
compoziții la vernisaje, lansări de
carte și alte evenimente, iar în
anul patru am început
colaborările cu Teatrul Maghiar
de Stat Csiky Gergely din
Timișoara, la început ca pianist
și în scurt timp. am început să
compun muzică de scenă. Am
scris muzică pentru peste 300 de
spectacole, pentru filme, reclame
și titluri TV. Susțin concerte în
toată țara în cadrul proiectului
numit <<Music of Theatre>>”.

Ce nu spune Cári
Tibor este că a dus la bun sfârșit
un proiect denumit „CT Project
– Sculpting Sounds”, un proiect
electro-acustic care contopește
diferite stiluri de la clasic la elec-
tronic, de la instrumentele muzi-
cale acustice până la efectele
sonore electronice. Poveștile
„sculptate” din muzică au fost in-
terpretate de pianistul compozi-

tor Cári Tibor și violoncelistul
orchestrei filarmonice clujene
Szabó J. Attila.

Acum la Satu Mare
debutează un nou proiect perso-
nal, denumit CT Project - My
Shakespeare Songs, având alături
de această dată atât pe violonce-
listul Szabó J. Attila, cât și pe so-
listul vocal Vajda Boróka și
muzicianul Attila Kiss, care ne va
încânta atât prin vocea sa cât și
prin chitara electrică și chitara
bas.

În partea a doua a con-
certului cameral vom avea parte
de un alt grup, intitulat „Eric”,
compus din pianistul și compo-
zitorul Andrei „Eric” Deac, Vlad
Deac (chitară, voce), Adelina
Iovu (voce), Kovács Emőke
(vioară), Alina Mihalca-Mija
(vioară), David Budean (violă),

Szávuly Boglárka (violoncel),
fisar Csaba (tobe) și Simó Péter
(chitară bas).

Eric nu este băiatul lui
tata (Mircea Deac). Eric are ca-
riera sa proprie, carieră a cărei
orizonturi sunt multiple.
Salutăm atașamentul de care au
dat dovadă cei opt artiști, majo-
ritatea membri ai Orchestrei fi-
larmonicii Dinu lipatti, în
demersul lor de a-l sprijini pe fo-
arte tânărul sătmărean în lansa-
rea primului său album. Dar cel
mai bine ar fi să-l las pe colegul
meu de breaslă Adrian lupescu
să vă povestească pe larg mâine
într-un articol inspirat după
emisiunea de miercuri seară de
la Nord-Vest TV, moderată de
florin Mureșan.

Opriți războaiele!
Gruiță Ienășoiu
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Voicu D. Rusu

Mesajul premierului Marcel
Ciolacu la 23 de ani de la
atentatele teroriste din Statele
Unite ale Americii

Marcel Ciolacu îl ia tare pe Geoană: “Ai folosit sigla
PSD, acum vii și spui că ești independent?! De cine?”

Au trecut 23 de ani de
când omenirea era martora unui
act terifiant fără precedent, aten-
tatul din 11 septembrie 2001
asupra turnurilor gemene din
New York, soldat cu mii de morți
și răniți. Oameni nevinovați au
devenit atunci victimele unor
adepți fanatici ai violenței și ai
terorii, iar durerea lăsată în urmă
celor care i-au pierdut pe cei dragi
în acel act terorist este și azi la fel
de puternică.

Rămânem solidari cu
poporul american, prieten și
partener strategic. Ne inspiră cu-
rajul națiunii americane în lupta
împotriva terorismului, care,
alături de reziliența sa istorică,
izvorăște din coeziunea în jurul
valorilor lumii libere.

Apărăm aceste valori zi

de zi prin acțiuni menite să
combată discursurile și
manifestările extremiste, radicale
și pline de ură, precum și
dezinformările care nu au alt scop
decât să învrăjbească oameni îm-
potriva altor oameni.

Unitatea lumii libere
generează speranță într-un viitor
mai bun pentru națiunile noastre,
într-o lume sigură și democratică.

Candidatul PSD la
prezidențiale, premierul Marcel
Ciolacu, a declarat marți seară, la
Antena 3 CNN că dacă este ceva
ce nu îi place la contracandidatul
său, Mircea Geoană, este
ipocrizia. Șeful PSD susține că
Geoană nu își poate pune
eticheta de 'independent', atâta
timp cât a candidat sub sigla
PSD, iar asta l-a propulsat.

„Sunt în PSD de 30 de
ani și am văzut ce decizii a luat
Mircea Geoană“, spune Ciolacu.
Întrebat ce părere are despre
fiecare candidat în parte, Ciolacu
s-a rezumat prima dată la a vorbi
despre Mircea Geoană.

„Ce nu-mi place la
Geoană este ipocrizia. Tot ce a re-
alizat în viața sa s-a datorat
apartenenței la un partid, un sis-
tem și o familie din care provine.
Domnul Geoană a fost susținut
de PSD pentru funcții de pre-
mier, președinte al Senatului și

alte poziții importante în statul
român. Nu poți spune că ești in-
dependent. Independent de ce,
de cine? Ai folosit sigla PSD, ai
candidat și astfel ai ajuns
președinte la Senat. Ai fost numit
ministru de Externe și ai ajuns la
NATO, iar întreaga campanie ți-
ai construit-o sub sigla NATO.
Acum vii și spui că ești independ-
ent? Nu contest faptul că este
bine instruit și are o experiență de
viață categorică, de invidiat. Dar
calitatea umană se vede în modul
în care răspunzi și te raportezi la
anumite situații. Eu sunt sincer și
îmi doresc ca președintele
României să fie un om sincer.
Dacă domnul Geoană vrea să
intrăm în detalii...“, a spus Marcel
Ciolacu la Antena 3 CNN.

„Trebuie să fii sincer:
viața și cariera mea au fost legate
de PSD. Cariera la NATO a fost
legată de statul român; nu ajungi
acolo fără o recomandare de la

Viorica Dăncilă și de la
președintele României. Nu poți
spune că ești independent.

Referitor la fotografiile
cu Geoană și la discuțiile din par-
tid... Da, au existat discuții, dar
Geoană nu a cerut niciodată să
fie candidatul PSD. Dacă mă în-
tâlnesc cu domnul Geoană, ne
respectăm reciproc, ceea ce este
corect.

Nu știu cât de ancorat
mai este Geoană în realitatea
economică și socială din Româ-
nia. Există o dinamică a decizi-
ilor...“, a afirmat Marcel Ciolacu
în emisiunea lui Mihai Gâdea.
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Mădărasul a dat de-a
lungul vremurilor o
serie de personalități

care s-au remarcat în diferite
domenii de activitate. Printre
ele se numără Augustin
Ferențiu, primul primar român
după eliberarea din 19 aprilie
1919, cel care a modernizat mu-
nicipiul Satu Mare. S-a bătut
pentru ca Satu Mare să fie reşe-
dinţa judeţului, la concurenţă
cu Baia Mare.  A fost cel care a
introdus canalizarea, care în
bună parte funcţionează şi as-
tăzi după cum a extins electrifi-
carea publică, a pietruit şi
asfaltat străzile,  Satu Mare de-
venind sub conducerea lui unul
dintre cele mai înfloritoare
oraşe din România interbelică.

Augustin Nicolae
Ferențiu s-a născut în 28 august
1872 la Mădăras. Știm că ulti-
mele trei clase liceale le-a urmat
la Liceul Catolic Regesc din Satu
Mare, absolvind în anul 1890. A
început să studieze dreptul la
Academia regală din Oradea,
unde îl găsim în anii universitari
1891/1892, 1892/1893 și
1894/1895, dar se pare că a ab-
solvit la Budapesta. A lucrat în
administraţia oraşului Satu Mare
începând din data de 1 aprilie
1902.

Din 1908 a fost numit
notar al consiliului orăşenesc, iar
mai târziu a fost consilier econo-
mic. A redactat capitolul econo-
mic din monografia orașului,
coordonată de Borovszky Samu.
Datorită faptului că cunoştea
foarte bine limba română, a fost

desemnat de primarul Lenard Is-
tván ca translator în relaţiile cu
generalul Lascăr Davidoglu. A
fost numit primar la 19 aprilie
1919, funcţie pe care o va deţine
până în 1 septembrie 1929. I se va
mai încredinţa un mandat de pri-
mar în perioada 1930-23 mai
1931.

S-a remarcat prin price-
perea sa, buna sa gospodărire
contribuind substanţial la înflo-
rirea economică şi sub aspect edi-
litar a oraşului de pe Someş. A
lăsat posterităţii pagini memoria-
listice de o deosebită valoare do-
cumentar-istorică. În perioada
interbelică a activat în cadrul Par-
tidul Național Ţărănesc, fiind o
perioadă preşedinte al organiza-
ţiei orăşăneşti.

Ani îndelungaţi a fost şi
prim-curatorul bisericii greco-ca-
tolice din Satu Mare. A donat
pentru construirea bisericii
greco-catolice Sfinții Arhangheli
Mihail și Gavril suma de 500.000
de lei, fiind decorat pentru
aceasta cu înaltă medalie papală.
S-a implicat și în scrierea unei is-
torii a parohiei române greco-ca-
tolice din orașul Satu Mare.

De asemenea, a scris
despre intrarea armatei române
în Satu Mare. A fost membru
fondator al Fabricii de vagoane
„Unio”. În timpul mandatului său
a fost dezvelită statuia „Soldatul
român”, în 1 decembrie 1922. A
fost decorat cu „Steaua Româ-
niei” în grad de comandor. Buna
cunoaștere a limbii și culturii ma-
ghiare l-a făcut să fie printre
militanții pentru buna înțelegere
între români și maghiari. 

Astfel, în 21 iunie 1922
s-a ajuns la un acord în privinţa

înfiinţării Asociaţiei scriitorilor şi
artiştilor româno-maghiari la
Satu Mare. Din comitetul provi-
zoriu făceau parte: primarul Fe-
renţiu (preşedinte) iar secretari
au fost aleşi Barna János şi Anton
Davidescu. Întâlnirea a fost mij-
locită de prezenţa poetului oră-
dean Keresztury Sándor.

A fost primul
președinte al Reuniunii de Cân-
tări „Vasile Lucaciu”, funcție pe
care de altfel a deținut-o foarte
mulți ani, alături de președintele
de onoare Emil Tișcă, veghind la
bunul mers al acestei asociații
muzicale de frumoasă amintire
pentru sătmăreni. În lista mem-
brilor fondatori îl mai găsim și pe
avocatul Traian Burcuș, cu legă-
turi mădărăsene.

Printre alte personalități
născute pe plaiuri mădărăsene
mai amintim:

Petru Şerban, indus-
triaş, s-a născut în 1886 în co-
muna Mădăras, în comitatul
Satu Mare. Mai întâi practică
(lucrează) în Austria, apoi din
1911 este industriaş indepen-
dent în domeniul croitoriei la
Satu Mare. Casier al Companiei
[Breslei] Croitorilor şi Cojoca-
rilor, membru ales al Casei In-
dustriaşilor, membru ales al
Companiei Generale de Înmor-
mântări, consilier comercial şi al
camerei de comerţ şi consilier
ecleziastic (bisericesc) greco-ca-
tolic. În timpul războiului a ser-
vit regimentul căilor ferate şi a
fost pe toate fronturile.

Avocatul Traian Bur-
cuş s-a născut la 29 august 1898
în Bolda, unde tatăl său era
învățător. A urmat însă școala
primară și a copilărit în Sătmă-

rel și apoi în Mădăras. A absol-
vit liceul la Beiuş în 1916, baca-
laureatul obţinându-l pe când
era deja concentrat . A studiat
Dreptul dobândind titlul de
doctor. S-a căsătorit cu Corne-
lia Nistor, fiica notarului Iosif
Nistor, care a avut merite în
lupta pentru unitate națională.

Ignațiu Chiș-Micu,
născut în 1906 la Mădăras, și-a
început cariera ca notar la
Ardud, a ajuns însă după aceea

avocat și apoi judecător. A fost
căsătorit tot cu o mădărăseancă,
Maria (1911-1992), născută în
familia Sălăjan, o devotată
învățătoare, la Mădăras, apoi în
Ardud. Mai ales în perioada in-
terbelică Ignațiu Micu și-a de-
monstrat prin articolele lui
atașamentul față de Mădăras și
oamenii locului.

Sursa: bibliotecasatumare.ro

Personalități ale Mădărasului – aici s-a născut Augustin
Ferențiu, primul primar român al Sătmarului după
Marea Unire de la 1918

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GinecoLoGie

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
dr. Szendrei emanuel

Medic SpeciaLiSt 
obStetrica – 
GinecoLoGie 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

derMatoveneroLoGie
dr. iulia ardelean

Medic SpeciaLiSt 
derMatoveneroLoGie

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSiHiatrie
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

dr. peter viorica
Medic priMar 

pSiHiatrie
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

cardioLoGie
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

dr. Farcaş claudia
Medic priMar 
cardioLoGie

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

oncoLoGie
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

dr. aracs Loredana
Medic priMar 

oncoLoGie
Programări: 0771.630.015

endocrinoLoGie
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

dr. Stancu Lapuste ramona
Medic SpeciaLiSt en-

docrinoLoGie
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

neUroLoGie
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

dr. costin nicoleta
Medic priMar 

neUroLoG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

oFtaLMoLoGie
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

dr. irina csutak
Medic priMar 

oFtaLMoLoGie
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

RecoManDĂRi noRD VeST TV

Televiziunea care te respectă!

La izvor de cânt şi
dor

Pentru marea familie a
telespectatorilor şi nu numai,
Nord Vest TV împreună cu Mar-
ius Chiş  vă oferă un buchet de

cântece  interpretate de îndrăgiţii
colaboratori ai emisiunii “La izvor
de cânt şi dor”.  Vom fi împreună
în această seară începând cu ora
21.00 la Nord Vest TV, alături de
invitaţii noştri.  Realizator: Mar-
ius Chiş. Vizionare plăcută!

nicolae Ghişan
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PREFECTURĂ 

Continuă analiza sentințelor judecătorești
privind legile fondului funciar nepuse în
aplicare
8Prefectul convoacă fiecare Comisie locală de fond funciar în parte

Prefectul Ioan Tibil
alături de subprefecții
Altfatter Tamás și

Romeo Pop , directorul Cance-
lariei, Radu Iancu și de secre-
tarul general Cosmin Dorle a
convocat ieri o serie de întâl-
niri cu reprezentanții Comisi-
ilor locale de fond funciar
Căuaș, Valea Vinului,
Cămărzana, Halmeu și
Porumbești.

Prefectul convoacă
fiecare Comisie locală de fond
funciar în parte pentru a face o
analiză a sentințelor
judecătorești nepuse în aplicare
și cu grad mare de dificultate și
a cererilor la legile fondului fun-
ciar acordând termene clare și
precise în vederea soluționării
dosarelor.

În cazul comunei
Căuaș există un număr de 25
sentințe civile nepuse în apli-
care, Valea Vinului și
Cămărzana câte două, iar la
Halmeu și Porumbești s-a anal-
izat o situație complexă între
cele două comisii locale de fond
funciar.

Prefectul Ioan Tibil a
menționat că astfel de întâlniri
vor continua și în perioada
următoare, cu reprezentanții
fiecărei comisii locale unde sunt
întârzieri în aplicarea legilor
fondului funciar.

florin DUrA

Vernisajul
expoziției de arte
vizuale va avea loc
în Galeria de Arte
Plastice a
Consiliului
Județean Satu Mare

Consiliul Județean
Satu Mare, Primăria
Municipiului Satu Mare,
Direcția Județeană pentru
Cultură Satu Mare și Asociația
Artiștilor Plastici Satu Mare vă
așteaptă cu drag joi,
12.sept.2024, ora 17,00, la
vernisajul expoziției de arte
vizuale în Galeria de Arte Plastice
a Consiliului Județean Satu Mare
(Palatul Administrativ).
– Expun Bara Valeria, Borbély
Silvia și Herskovics Ingrid
Emőke, membrii Asociației
Artiștilor Plastici Satu Mare.
– Programul cultural este
asigurat de Loredana Morar
(folk)
– Moderator: Varga Maria
– Alocuțiuni:

Zamfir Danciu – directorul
Direcției Județene pentru
Cultură Satu Mare

Gergely Csaba – președintele
Asociației Artiștilor Plastici Satu
Mare
-Expoziția este deschisă între
12.sept.2024 – 9.oct.2024

Obs. Accesul la vernisaj se face
prin intrarea principală, vizavi cu
fântâna arteziană.

Editura „Vasile Goldiș”
University Press a scos de sub lumina
tiparului lucrarea istoricului basara-
bean Ion Negrei, Drumul spre lu-
mină și libertate al Basarabiei
(1917-1920). Volumul a fost lansat
recent în cadrul Congresului
Național al Istoricilor Români, orga-
nizat la Chișinău și Suceava.

Lucrarea a fost publicată
sub coordonarea editorială a conf.
univ. dr. Cristian Bențe, prorector al
Universității de Vest „Vasile Goldiș”
din Arad, și a dr. Sebastian-Dragoș
Bunghez, vicepreședinte al Filialei
Arad a Societății de Științe Istorice
din România. Scrierea a fost editată
în versiune bilingvă, româno-en-
gleză. Traducerea cărții în limba en-
gleză îi aparține lect. univ. dr.
Laura-Rebeca Stiegelbauer, de la

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”
din Arad, iar finanțarea publicării a
fost asigurată de Centrul Cultural
Județean Arad și Asociația pentru
Cultură, Educație și Tineret „Vasile
Goldiș” din Arad.

Lucrarea a fost prezentată
în cadrul congresului de către dr. Se-
bastian-Dragoș Bunghez. Cu această
ocazie, Ion Negrei, vicepreședinte al
Asociației Istoricilor „Alexandru
Moșanu” din Republica Moldova, a
mulțumit conducerii Universității
de Vest „Vasile Goldiș” și Editurii
„Vasile Goldiș” University Press pen-
tru profesionalismul demonstrat.

Universitatea de Vest „Va-
sile Goldiș” din Arad a fost reprezen-
tată la acest eveniment de înaltă
ținută și de dr. Maria Alexandra Pan-
tea care a prezentat două comunicări,

„Activitatea filantropică a băncilor
românești din Transilvania la înce-
putul secolului al XX-lea”, respectiv

„Școala de fete din Arad, expresie a
emancipării și modernizării societății
românești”.

Publicat la Editura „Vasile Goldiș” University Press, Volumul
„Drumul spre lumină și libertate al Basarabiei (1917-1920)” a fost
lansat la Chișinău

Joi, 19 septembrie
2024, la ora 18.00, Centrul
Cultural Carei vă invită la
spectacolul de teatru de re-
vistă Caragiale fără vârstă. Vor
fi prezentate câteva dintre
momentele și schițele lui I.L.
Caragiale, muzică din pe-
rioada vieții sale și dansuri
clasice, menite să recreeze at-
mosfera anilor 1900.

Convinși fiind că temele abor-
date de dramaturgul român
sunt încă actuale,
protagoniștii le vor aduce în
prezent, urmărind caracteristi-
cile umorului caragialian. Eve-
nimentul, aflat la a 6-a ediție
va avea loc la Teatrul Munici-
pal Carei.Partener invitat este
Clubul de Dans Lead&Follow.
Intrarea este liberă!

Caragiale fără vârstă – specta-
colul de teatru de revistă la Cen-
trul Cultural Carei
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CAMPANIE

PSD Satu Mare a demarat acțiunea de
strângere de semnături pentru alegerile
parlamentare și prezidențiale
8 Mircea Govor: ”Sub sloganul “Calea sigură pentru România!”, ne propunem să
oferim stabilitate și continuitate în procesul de dezvoltare națională”

PSD Satu Mare a dat joi
dimineață startul acțiunii
de strângere de semnături

în vederea susținerii candidaților
social democrați pentru alegerile
parlamentare și prezidențiale din
acest an. Startul a fost dat chiar
de președintele PSD Satu Mare,
Mircea Govor.

Marcel Ciolacu-
Calea sigură pentru
românia!

”Astăzi, alături de echipa
PSD Satu Mare, dăm startul oficial
campaniei de strângere de semnături
pentru alegerile prezidențiale și par-
lamentare!

Marcel Ciolacu-viitorul
președinte al României

Marcel Ciolacu-Calea
sigură pentru România!

Sub sloganul “Calea
sigură pentru România!”, ne prop-
unem să oferim stabilitate și conti-
nuitate în procesul de dezvoltare
națională. Aceasta nu este doar o
promisiune, ci un angajament bazat
pe rezultate concrete:

Creșterea pensiilor
Majorarea salariului

minim
Îmbunătățirea standarde-

lor de viață
Echipele PSD Satu Mare

vor fi prezente în toate localitățile

județului pentru a strânge semnături
și pentru a discuta cu cetățenii.

Fiecare semnătură
contează!

Vă invităm să ne susțineți
și să fiți alături de noi în acest de-
mers important pentru viitorul
României!” a declarat Mircea
Govor.

un moment important
pentru țară

Social democrații
sătmăreni consideră că este un mo-
ment important, în care fiecare

semnătură reprezintă un pas
înainte spre consolidarea unei
Românii mai echitabile, bazată pe
valori sociale solide și pe progresul
comunității noastre, cu
oportunități pentru toți. 

”Am marcat azi un prim
pas esențial în mobilizarea noastră
pentru a asigura o reprezentare
puternică și dedicată la nivel
național. Marcel Ciolacu este lid-
erul care poate aduce echilibrul și
stabilitatea de care România are
nevoie, un om al dialogului, al
faptelor concrete și al dedicării față

de cetățeni.
Această campanie nu este

doar un demers politic, ci o opor-
tunitate de a ne aduna forțele pen-
tru a construi o țară în care fiecare
cetățean să fie reprezentat cu dem-
nitate și respect.

Vă invităm să vă
alăturați echipei PSD Satu Mare,
susținându-ne prin semnătura
dumneavoastră în efortul de a
aduce schimbările necesare pen-
tru o Românie mai puternică și
mai unită!”, se arată într-o infor-
mare a PSD Satu Mare. 

florin Dura

Comuna Homoroade
anunță începerea activităților pen-
tru implementarea proiectului
”Dotarea cu mobilier, materiale di-
dactice și echipamente digitale a
Școlii Gimnaziale Homorodu de
Mijloc”, proiect finanțat prin Planul
Național de Redresare și Reziliență.
Proiectul urmează a fi finalizat la
sfârșitul acestui an. 

Obiectivul general al pro-
iectului îl constituie asigurarea ca-
drului necesar pentru elevii și
profesorii Școlii Gimnaziale Ho-
morodu de Mijloc pentru
îmbunătățirea eficienței și
eficacității procesului educațional la
toate nivelurile. 

Potrivit primarului co-
munei Homoroade, Simion Arde-
lean, în cadrul acestui proiect vor fi
realizate următoarele lucruri: 

- dotarea și modernizarea
laboratorului de informatică desti-
nat ciclului general cu echipamente
IT și mobilier;
- dotarea sălilor de clasă cu tehnică
inovativă în domeniul

învățământului: table interactive,
laptopuri multifuncționale, sistem
sunet etc;
- dotarea sălilor de clasă cu mobilier
și materiale didactice specifice;
- dotarea unui laborator multi-dis-
ciplinar și dotarea acestuia cu mate-
riale didactice specifice,
echipamente digitale și mobilier
specific;
- dotarea cu mobilier, echipamente
și dotări specifice a unui cabinet
școlar și a unui cabinet de asistență
psihopedagogică.

Valoarea totală a contrac-
tului de finanțare este de 741.637
RON din care valoarea eligibilă
prin PNRR este în cuantum de
623.224 RON. 

Drumurile de pe terito-
riul comunei Moftin vor fi mo-
dernizate. Astfel, comuna
Moftin, titular al proiectului Mo-
dernizare drumuri în comuna
Moftin, județul Satu Mare,
anunță publicul interesat asupra
luării deciziei etapei de încadrare
de către Agenția pentru Protecția
Mediului Satu Mare în cadrul
procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului   pentru pro-
iectul menționat.

Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la se-
diul Agenției pentru Protecția
Mediului Satu Mare din Munici-
piul Satu Mare strada Mircea cel
Bătrân nr 8/B. 

Publicul interesat poate
înainta comentarii și observații la
proiectul deciziei de încadrare în
termen de 10 zile de la data publi-
cării anunțului pe pagina de in-
ternet a autorității competente
pentru Protecția Mediului. 

Bărbat, cercetat
pentru comiterea
unei infracțiuni 
rutiere

La data de 9 sep-
tembrie a.c., în jurul orei
17.20, în timp ce se aflau
în exercitarea atribuțiilor
de supraveghere și control
a traficului rutier între
localitățile Beltiug și
Stâna, polițiștii din cadrul
Secției Poliție Rurală Bel-
tiug au oprit un autotu-
rism, la volanul căruia se
afla un bărbat de 51 de
ani.

În urma verificări-
lor efectuate, polițiștii au
constatat faptul că bărba-
tul nu posedă permis de
conducere pentru nicio
categorie.

În cauză, cercetă-
rile sunt continuate sub
aspectul săvârșirii
infracțiunii de conducerea
unui vehicul fără permis
de conducere.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din ca-
drul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu
Mare au desfășurat în pe-
rioada 9-10 septembrie
a.c., activități de
menținere a unui climat
de ordine și siguranță pu-
blică în județ, aplicând
peste 130 de sancțiuni
contravenționale, în va-
loare de peste 43.000 de
lei. 

Conducător auto,
reținut de către
polițiști pentru 
24 de ore

La data de 10 sep-
tembrie a.c., în jurul orei
10.20, polițiștii din ca-
drul Formațiunii Rutiere
Tășnad au oprit, între
localitățile Cig și Tășnad,
un autoturism la volanul
căruia s-ar fi aflat un băr-
bat de 48 de ani, din Satu
Mare.

C o n d u c ă t o r u l
auto a fost testat cu apara-
tul etilotest, fiind indicată
o concentrație de 1,32
mg/l alcool pur în aerul
expirat.

Față de bărbat a
fost luată măsura reținerii
pentru 24 de ore.

În cauză, cercetă-
rile sunt continuate pen-
tru stabilirea cu exactitate
a tuturor împrejurărilor în
care s-a comis fapta.

DEMERS. Social democrații sătmăreni adună semnături pentru alegerile parlamentare și
prezidențiale din acest an

Dotări de ultimă generație 
pentru Școala din Homoroade

Drumurile din comuna Moftin
vor fi modernizate



Gazeta de Nord-Vest Mare Publicitate 6/ Joi, 12 septembrie 2024



7/ Joi, 12 septembrie 2024 Actualitate Gazeta de Nord-Vest 

TRADIȚIE ȘI SPECTACOL 

Lavinia Goste și Marius Zorilă, invitați de
onoare la Claca pă Danț de la Mădăras
Cea de a treia ediție a eve-

nimentului Clacă pă
Danț se va desfășura și în

acest an în aceeași locație: în
gospodăria lui Ghiță Săveanu
din Mădăras. Evenimentul va
avea loc duminică, 29 septem-
brie, iar ca invitaţi de onoare, la
acest eveniment vor participa și
Lavinia Goste și Marius Zorilă.
Așadar, sătmărenii sunt așteptați
în număr mare în gospodăria lui
Ghiță Săvianu de la Mădăras.

Invitație specială
După datina străbună
Haidaț’ tăți cu voie bună,
‘Om lucra, ne-om veseli
Și tare bine ne-a hi!
De-om găta lucru p’afară,
Ne-om cinsti cu-o pălincioară
Și de ne-a hi gazda bună,
Ne-a plăti cu-n joc în șură.

Scoateți cămeșile

tradiționale din lăzile de zestre
care mai sunt, ori de prin lădoiele
bunicilor și haidaț’ la danț, o
Clacă pă danț”, la șura lu’ Ghiță
Săvianu din Mădaras, duminică,
în 29 a lui Răpciune (septembrie),
tocmai în Duminica Satului Ro-
mânesc, după ieșitu’ de la biserică.

Gazda nostă își lucră
lucru’ și apoi ne cinstește cu mu-
zică, joc și bucate alese. Ghița lu’ Să-
vianu s-o înțăles deja cu “chizășii”
că după ce’or desfăca un car de
mălai, și-or tâia bâliile, clăcanii
noști de la Ansamblul Folcloric
“CUNUNIȚA”, Ansamblu’  “CE-
TATEA CODRULUI” și lăture-
nii de la “ATELIERUL DE JOC
POPULAR” din Sălaj ‘or juca sub
CEATĂRA de la Carei, tarafu’.

Lavinia Goste și Marius Zorilă,
invitați speciali

Iar de-or hi harnici și-or

aduna și compirii, gazda zâce că îi
arvonește și pe codreanca nostă
LAVINIA GOSTE cu MARIUS
ZORILĂ, să încingă jocu’.
Apoi a hi cu noi și-a noști Leon-
tina Dorca, Carmen Sas, Malvina
Madar Iederan, Cornel Pop, Ga-
briel Blaga, Sara Ciorba, Beatriz
Ciobanică, Marisa și Narcis Șuta
și mulți alți clăcani.
Duminică, 29 Septembrie, ne-
ntâlnim la MĂDARAS!
Luați cu voi – voia de muncă și
costumu’ tradițional!

ADDENDUM:
„Claca pă danţ” este o

particularitate a tradițiilor
românești cu funcție socială și de
inițiere. Era îndătinată în sate din
zona de nord-vest a României,
până la dispariţia jocului dumini-
cal și era organizată de feciorii
holtei. Gazda clăcii era întot-

deauna un gospodar care cerea un
număr de clăcani de la chizășii
aleși de feciori pentru munca că-
rora gazda plătea muzicanţii in
bani, in funcție de zilele de muncă
prestate de tineri.

După ce feciorii se apu-
cau de muncă, muzicanţii
arvuniți cântau aproape tot tim-
pul în faţa clăcanilor. Gazda adu-
cea prânzul, iar lucrul continua

până la gustare, când clăcanii erau
serviţi cu horincă, fasole cu ciont,
plăcintă cu brânză și “ciurigăi”.
După masa de la amiază flăcăii
jucau cu fetele un ceas bun. La sfâr-
șitul zilei clăcanii erau primiţi la
casa gazdei, unde li se pregătea un
ospăț în șură, bun prilej de joc și
voie bună. (Pamfil Bilțiu- Memo-
ria ethnologică nr. 64 – 65 * iulie –
decembrie * 2017 An XVII).

Conducerea Casei
Județene de Pensii Satu Mare aduce
la cunoștința celor interesați că,
potrivit art. 98 alin. (5) și (6) din
Legea nr. 360/2023 privind
sistemul public de pensii și ale
ordinului  Președintelui  CNPP,
pentru a beneficia de drepturile
cuvenite din cadrul sistemului
public de pensii, beneficiarii
nerezidenți aflați în plată, au
obligația de a transmite certificatul
de viață, semestrial, din proprie
inițiativă, până cel târziu la data de
31 martie, respectiv până la data de
30 septembrie a fiecarui an.

Prin Ordinul
Președintelui CNPP nr. 874/2024,
publicat în Monitorul Oficial al
României nr. 651 din 09.07.2024,
a fost aprobat modelul unic al
Certificatului de viață.

Certificatul de viață
trebuie semnat în fața unei
autorităti legale de pe teritoriul

statului de domiciliu sau de
permanență, după caz, respectiv
autoritatea trebuie să certifice
faptul că persoana trăiește.

Sintagma ”autorități
legale”  se referă la  instituții de
pensii, autorități administrative
locale, notari publici de pe
teritoriul statului de domiciliu,
respectiv oficii consulare, birouri
ale Patronatelor cu care Casa
Națională de Pensii Publice a
încheiat Protocoale de Colaborare.

Alte autorități care pot
completa partea B a Certificatului
de Viață: de ex.:  medicul de
familie, avocatul familiei,
primăria.

În situația în care nu se
prezintă certificatul de viață în
termenul prevăzut de actele
normative, plata drepturilor de
pensie va fi suspendată, începând
cu luna următoare expirării
termenelor prevăzute mai sus (de

31 martie, respectiv 30 septembrie
a fiecărui an).

Reluarea plății
drepturilor de pensie se va face
după transmiterea certificatului
de viață, de la data suspendării, cu
respectarea termenului general de
prescripție de 3 ani.

În aplicarea Legii nr.
360/2023 privind sistemul
public de pensii, primul certificat
de viață se va transmite până la
data de 30 septembrie 2024.

Certificatele de viață se
pot transmite prin poștă, se pot
depune la sediul CJP Satu Mare,

transmite prin fax la nr. 0040
261706 828 sau pe adresa de e-
mail: satu-mare.pi@cnpp.ro.

Anul acesta 3235 de
persoane au obligatia să
transmită Casei Județene de
Pensii Satu Mare certificatul de
viață.

Modificări privind transmiterea certificatelor de viață la Casa de Pensii
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SPORt LA tv

Joi
19:45 Handbal m, Liga
Campionilor
Dinamo-Fredericia Digi 2,
Prima 2
20:00 Fotbal, Liga 2
FCU 1948 Craiova-Unirea Un-
gheni Digi 1, Prima Sport 1
21:45 Handbal m, Liga
Campionilor
Fuchse Berlin-veszprem Digi 3,
Prima S3
Vineri
18:00 Fotbal, Superliga
Sepsi – Botoșani Digi 1, Prima
Sport 1
19:30 Fotbal, Bundesliga 2
Karlsruhe-Schalke Digi 2, Prima
2
21:00 Fotbal, Superliga
Dinamo-Unirea Slobozia Digi
1, Prima Sport 1
21:30 Fotbal, Bundesliga
Borussia Dortmund-Heiden-
heim Digi 2, Prima 2
22:00 Fotbal, La Liga
Betis-Leganes Digi 3, Prima S3
Sâmbătă
14:30 Fotbal, Premier League
Southampton-manchester Uni-
ted Digi 1, Prima Sport 1
15:00 Fotbal, La Liga
mallorca-villarreal Digi 3,
Prima S3
16:30 Fotbal, Bundesliga
Hoffenheim-Leverkusen Digi 4,
Prima S4
17:00 Handbal F, Liga Cam-
pionilor
vipers Kristiansand-Rapid Digi
1, Prima Sport 1
17:00 Fotbal, Premier League
Liverpool-nottingham Forest
Digi 2, Prima 2
17:00 Fotbal, Premier League
manchester City-Brentford
Digi 3, Prima S3
18:45 Fotbal, Superliga
gloria Buzău-Oțelul galați Digi
1, Prima Sport 1
19:00 Handbal F, Liga Cam-
pionilor
metz-gloria Bistrița Digi 3,
Prima S3
19:00 Fotbal, Serie A
Empoli-Juventus Digi 4, Prima
S4
19:30 Fotbal, Bundesliga
Holstein Kiel-Bayern munchen
Digi 2, Prima 2
20:30 Fotbal, Premier League
Aston villa-Everton Digi 3,
Prima S3
21:30 Fotbal, Superliga
Petrolul-Farul Digi 1, Prima
Sport 1
21:45 Fotbal, Serie A
milan-venezia Digi 4, Prima S4
22:00 Fotbal, La Liga
Real Sociedad-Real madrid Digi
2, Prima 2
22:00 Fotbal, Premier League
Bournemouth-Chelsea Digi 3,
Prima S3
Duminică
11:00 Fotbal, Liga 2
voluntari - Concordia Chiajna
Digi 1, Prima Sport 1
12:00 tenis, AtP
Finalelel Cupei Davis Digi 4
13:30 Fotbal, Serie A
genoa-Roma Digi 1, Prima
Sport 1
14:00 Fotbal, Scoția
Dundee United-Rangers Digi 3,
Prima Sport 3
15:00 Handbal F, Liga Cam-
pionilor

AJF SAtU mARE

Duminică se joacă un nou derby
de Oaș
8 talna Orașu nou - Oașul negrești e cel mai așteptat meci al sfârșitului de
săptămână din fotbalul județean

Sfârșit de săptămână plin de
evenimente în cadrul AJF
Satu Mare.

Liga a 4-a elite ajunge la
etapa cu numărul trei și propune
derby-ul de Oaș dintre talna Orașu
nou - Oașul negrești Oaș.

Partida de duminică de la
ora 17 de la Orașu nou este o reed-
itare a finalelor din sezonul trecut
din Liga a 4-a elite și Cupa
României.

talna a început excelent
sezonul cu o victorie la scor, 6-0 cu
CSm ii Olimpia Satu mare în
vreme ce Oașul a pierdut la tășnad,
scor 1-2 dar apoi în runda a 2-a a în-
vins Sportul Botiz cu 3-1.

Urmează ca vineri AJF
Satu mare să anunțe și brigade de ar-
bitri ce va oficia la acest derby.

tot în elite, la tășnad,
Unirea caută a treia victorie în duelul
cu fosta divizionară C, victoria
Carei.

Finalul de săptămână
aduce și prima etapă a Ligii a 5-a.

iată programul meciurilor
de la acest final de săptămână din
fotbalul județean: 
Liga a IV-a ELITE, etapa a 3-a
Sâmbătă, 14 septembrie,
următoarele meciuri:
ORELE: 14:00-seniori /  16:00-ju-
niori:
AFC Unirea tăşnad-CSm victoria

Carei
ORELE: 15:00-juniori /  17:00-se-
niori:
AFC Ştiinţa Beltiug-CSm Olimpia
Satu mare ii
Duminică, 15 septembrie,
următoarele meciuri:
ORELE: 15:00-juniori / 17:00-se-
niori:
ACS Botiz-ACSC Recolta Dorolţ
AFCS talna Oraşu nou-ACS
Oaşul 1969
AS Fortuna Căpleni-ACS turul
micula

Liga a IV-a, etapa 2

SERIA A
Duminică, 15 septembrie,
următoarele meciuri:
ORELE: 13:30-seniori:
AS Înfrăţirea tarna mare-ACS
Luceafărul Decebal
ORELE: 15:00-juniori / 17:00-
seniori:
ACSC Recolta Dorolţ ii Dara-
ACS Cetate 800 Ardud
ACS Sporting Culciu-AS voinţa
Lazuri
AS Dacia medieşu Aurit-AS
Someşul Odoreu
ACS voinţa turţ-AS victoria
Apa

SERIA B
Duminică, 15 septembrie,
următoarele meciuri:

ORELE: 11:00 - seniori:
ACS voinţa Doba-ACS Crasna
moftinu mic
ORELE: 15:00-juniori / 17:00-se-
niori:
AS vulturii Santău-AS Stăruinţa
Berveni
AS Unirea Pişcolt-ACS Someşul
Oar
AS FC ghenci 2006-AS Real An-
drid

SERIA C
Duminică, 15 septembrie,
următoarele meciuri:
ORELE: 15:00-juniori / 17:00-se-
niori:
AS Recolta Sanislău-ASFC
Schwaben Kalmandi Cămin
AS viitorul Lucăceni-AS Scham-

agosch Ciumeşti
AS Frohlich Foieni -AS victoria Pe-
tresti
AS Kneho Urziceni-AS Platanul
marna
Liga a V-a, etapa 1
Sâmbătă, 14 septembrie, următoarele
meciuri:
ORELE: 17:00-seniori:
AS Dacia Supur-AS Olimpia
Domăneşti
ORELE: 17:00-seniori:
AS voinţa Lazuri 2 Bercu-ACS
Performanța viile Sm
Duminică, 15 septembrie,
următoarele meciuri:
ORELE: 17:00-seniori:
AS Ugocea Porumbeşti-ACS Livada
il Calcio Sm-AS Diferit Sm, amâ-
nat

Campioana a făcut cele
mai scumpe transferuri din pe-
rioada de mercato din vara anului
2024, pentru sezonul 2024 -
2025. FCSB abordează astfel
pregătită apărarea titlului și un
parcurs cât mai lung în Europa
League.

Campioana României
s-a calificat în faza principală a
Europa League și este, din nou,
formația din Superliga care a
plătit cel mai mult pe jucători în
perioada de  vară.

În total, FCSB a plătit
aproximativ 4,65 de milioane de
euro pentru transferuri, dorind să
întărească lotul pentru un nou
titlu, dar și pentru calificarea în
următoarea fază a Europa

League.
Suma a fost achitată

pentru achizițiile a cinci jucători,
conform transfermarkt, pentru
că la nivel oficial echipele nu
comunică de fiecare dată sumele
exacte plătite pentru anumite
veniri, potrivit celor de la
sport.ro.

Conducerea roș-
albaștrilor a  plătit cei mai mulți
bani pentru venirea atacantului
Daniel Bîrligea de la CFR Cluj,
2.5 milioane de euro. 

Al doilea cel mai scump
fotbalist cumpărat de FCSB a
fost extrema marius Ștefănescu,
Sepsi urmând să primească 1.3
milioane de euro.

Conform oficialilor

formației din Sfântu gheorghe,
până acum bucureștenii nu au
achitat toată suma, dar în con-
turile lui Sepsi trebuie să ajungă,
în final, suma amintită.

Daniel Popa, venit de la
Universitatea Cluj, a costat-o pe
campioana României 300.000 de
euro, aceeași sumă fiind plătită și
către FCU Craiova pentru aduc-
erea lui William Baeten.

Al cincilea jucător ajuns
pe bani la campioana României
este mihai Popescu, fundaș adus
de la Farul pentru 250.000 de
euro.

FCSB acoperă venirile
doar din banii pe Florinel
Coman, care a semnat în Qatar
pentru 5,25 de milioane de euro.

Însă, trebuie remarcată și
revenirea lui Florin tănase pe
lângă achizițiile pe sume impor-
tante. Acesta a semnat cu FCSB
din postura jucătorului liber de
contract.

LigA 1
FCSB a cheltuit cel mai mult în perioada de transferuri 
8Suma uriașă plătită pentru Bîrligea și Ștefănescu

Campionatul Est Euro-
pean de orientare si indemanare
Auto "CEC ORi CUP 2024",
editia a 26-a programează în

acest week end , 13-15 septem-
brie 2024 , o nouă etapă.
Competiția ce va avea loc pe tra-
see din județul și municipiul Satu

mare se desfășoară în paralel cu
ediția a 39-a a Cupei Someș-Oaș.
Competițiile sunt organizate de
ACR Satu mare.

EvEnimEnt

O nouă ediție de CEC ORI Cup la Satu Mare
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înre-
gistrată în registrul formelor de organizare sub numă-
rul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, te-
lefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, repre-
zentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în
calitate de lichidator/administrator judiciar a urma-
toarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  si-
tuat în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la
valoarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în va-
loare de 1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare
de 600lei;3. Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină
de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5. Mașină de
butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de
butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7.
Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat
capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul
total de 889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri
de marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT
NECHI- 72,75 lei; MASINA DE CUSUT LI-
NIARA BROTHLER-1.365,39 lei; MASINA DE
CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE SULFI-
LAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTO-
NIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT
LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA DE
CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 90% din prețul de eva-
luare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în
mașini, echipamente și instalații la o valoare totală de
1732,20 lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunuri-
lor mobile a fost diminuată cu 80 % din prețul de eva-
luare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13
DOI la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul
debitoarei a fost scăzut cu un procent de 80% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mer-
cedes Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Sam-
sung la prețul de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la
prețul de 336 lei, prin negociere directă; Valoarea bu-
nurilor a fost scăzuta cu un procent de 50% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la
prețul de 978 lei fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 40% față de valoare de evalu-
are.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de în-

matriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o val-
oare de piață de 1330 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei
constând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la
prețul de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoa-
rea bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei cons-
tând în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bu-
nuri mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând
în :-mașină de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei;
-mașină de cusut UBERCECK la prețul de 618,57 lei;
-stație de călcat la prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut
2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -componente PC la
prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor evaluate nu
conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică
următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P1072,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6
Buc 125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF

20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare.
Condițiile de participare și regulamentul de vânzare
va fi achiziționat de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire
la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la
licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație
publică bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, res-
pectiv bunuri imobile la o valoare de 562.000 lei (5
sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile
nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 45% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică
autoturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251
lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri
mobile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126
Ardud, situat în loc. Mădăras, comuna Ardud, în
suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Valoarea bu-
nurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie pu-
blica bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei
+ TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr.
de înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000,
la prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr.
de înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație pu-
blică: - autoturism marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație
1996 ,având valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără
TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de
20 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa in-
dividual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010 vinde prin licitație publică, marcă înregistrată
OSIM, la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică
bunuri mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei
după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în
masini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini
de brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, gene-
rator pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar,
climatizor, cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc.
(bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 3.236,5 lei și monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 517,00 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bu-
nurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație pu-
blică mijloc fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la
prețul de 9.145,16 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 70 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri,
stand legume, cântar, case de marcat, calculator (mo-
nitor cu memorie), program de vânzare Class Soft, li-
centa program vânzare Class Soft, la prețul total de
435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism
marca Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54
AAA, nr. identificare AHTFZ296509027740, an fa-
bricatie 2008, motorină, 170 CP, în valoare de
18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Germa-
nia), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, moto-
rină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde
prin licitație publică  bunuri mobile în valoare totală
de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CON-
TAINER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul
de 1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR
TELESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q

18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de
22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145
la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS
60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VI-
BRANTA NEUSON la prețul de 2.241,10 lei ; AP
AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG la prețul
de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMI-
DIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAP-
TOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-
IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NATURE
160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul
de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei
; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de
16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILI-
TARA IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.

SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație
publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în lo-
calitatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris
în CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de
96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J
30/334/2009,  judeţul Satu Mare vinde prin licitație
publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente,
instalații la o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare
conform Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad.
100039 - teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci,
nr. cad. 100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C3 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 -
Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț
apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-
C7 - Drum acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Plat-
forme betonate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin rezerva
incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă încărcare-
descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie furajeră,
nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad.
100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 -
Puț de observație metalic, nr. cad. 100039-C16 -
Platformă cu generator curent, nr. cad. 100039-C17 -
Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 -
Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 –
Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad.
100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală
termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de
pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr.
cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin
colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-
C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epu-
rare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad.
100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36 -
Drum acces la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Va-
loarea bunurilor  a fost scăzută cu 15 % față de va-
loarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fa-
liment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu
Russo, nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul
Comerțului sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642
vinde prin licitație publică publică fermă suine com-
pusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără
TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform
extras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N
Bogdand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  9.048.667,50 lei , va-
loare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de va-
loarea de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL una în proxi-
mitatea celeilalte, respectiv poziționarea lor ca an-
samblu funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din
data de 07.09.2023, activul BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică
publică buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara
marca Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutili-
tara marca Ford, tip Transit Connect- 930 lei, autou-
tilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei,
autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de va-
loarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin
licitație publică teren extravilan situat în loc. Satu
Mare, înscris în CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la
o valoare totală de 77.759 lei. Valoarea terenului a sca-
zut cu un procent de 20% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin
licitatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare
de 9.940 lei;Rotopercutor în valoare de 1.430 lei;Be-
toniera în valoare de 2.920 lei.

Licitațiile vor avea loc la data de 13.09.2024 la sediul
ales al administratorului/lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49,
judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora
10:00 CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro
Land SRL- ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL
- ora 13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea
Mas Modular Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 09:30, KARPOTTO
TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA ANEMARY
SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00.
Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-
ora 11:00.

Proces-verbal de stabilire comună a 
datei de publicare a documentelor tehnice 

ale cadastrului UAT APA

Încheiat între Oficiul de Cadastru și Publicitate
Imobiliară Satu Mare, prin director Monica Șarolta PRO-
DAN ARDELEAN și Comuna Apa, prin primar Vasile
Radu TRANDAFIR, cu ocazia stabilirii, de comun acord,
a datei de publicare a documentelor tehnice ale cadastrului
realizate pentru unitatea administrativ-teritorială APA –
județul Satu Mare, în cadrul Programului Național de Ca-
dastru și Carte Funciară, în conformitate cu prevederile art.
14, alin. (1) al Legii cadastrului și a publicității imobiliare,
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ul-
terioare.

Perioada de publicare a Documentelor tehnice ale
cadastrului este de 60 de zile neîntrerupt de la data de
19.09.2024 până la data de 18.11.2024, la sediul Primăriei
Comunei APA.

Agenția pentru Protecția Mediului Satu
Mare, anunță publicul interesat că:  “Strategia
de Eficiență Energetică 2023-2030 (SEE) la
nivelul județului Satu Mare”, TITULAR -
JUDEȚUL SATU MARE, nu necesită eva-
luare de mediu și evaluare adecvată, urmând a
fi supus procedurii de adoptare fără aviz de
mediu.

Observațiile și comentariile publicului
interesat privind decizia etapei de încadrare se
trimit în scris la Agenția pentru Protecția Me-
diului Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân, nr.8/B,
cod 440012, fax: 0261-733500, e-mail of-
fice@apmsm.anpm.ro, în zilele de luni - joi
între orele 8.00-16.00, vineri între orele 8.00 –
14.00, în termen de 10 zile calendaristice de la
apariția anunțului.

Decizia finală poate fi consultată pe site-
ul APM Satu Mare http://apmsm.anpm.ro
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre so-
cietatea noastră pot fi
inchiriate până la vânzarea
acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul
de 2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30
la sediul lichidatorului judi-
ciar din Satu Mare, str. Nico-
lae Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in ca-
litate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce
consta în teren, situat in
Carei, amplasat in veci-
natatea fabricilor Rubin
King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780
mp la prețul de 500.000
Euro. Licitațiile vor avea loc
la sediul lichidatorului judi-
ciar, în fiecare zi de vineri,
ora 12.30, începând din
01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL, în
calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ER-
GOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială
nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi con-
tencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate
la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între
531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor or-
ganiza în fiecare zi de
vineri, ora 11.30 începând
din data de 02.02.2024.

SC BALDOR DORNI-
COL SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.

autoutilitara marca VOL-
KSWAGEN TRANSPOR-
TER – 5.340 lei.
SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00
lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00
lei
Masina de spalat vase
1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, com-
plee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei
și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-in-
solventa.ro/altele/altele_1/b
unuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.877 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pen-
tru fibra optica 10 buc 628

lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
28 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la se-
diul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET
SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL
09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUS-
TRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lic-
itatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel
târziu cu o zi înainte de
licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO
INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debi-
toarei NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES
SRL, numit prin Sentinţa ci-
vilă nr. 7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vân-
zare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări
și teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică -
industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada
Nouă , f.nr., jud. Satu Mare
ce constă in construcții
15.946 mp, platforma
betonată 25.000 mp, teren
intravilan 73.211 mp, la
prețul de 3.156.835 ron. Lic-
itatiile se vor ține în fiecare
zi de vineri la ora 10.00, în
Satu Mare, str. N. Balcescu,
nr.10. 

Pentru informaţii
suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al aces-
tuia din str. Nicolae
Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus
exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. Splaiul
Unirii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață totală de
105.000 mp, situate loc. Satu
Mare, zona Aurel vlaicu, jud.
Satu Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
Dudeștii noi, Jud. Timiș –
32.969 euro
imobil teren în suprafață
de 2157 mp. înscris în CF
101596 vama,arabil  cu
construcții compus din
719 mp.cu casă de locuit
119 mp. de sub nr.topo
1188/1 vama și 1438 mp.
de sub nr.topo 1189/2a
vama - 16.032 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub nu-
mărul cadastral 12640 și înscris
în cartea funciară nr. 12640 –
orbeasca,la valoarea de 1.000
Euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub nu-
mărul cadastral 3724 și înscris
în cartea funciară nr. 3724- or-
beasca, la valoarea de 400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-C1, grajd, având
suprafața construită desfășurată
de 283 mp, nr. cad 101872-C2
și teren intravilan în suprafață
de 4.867 mp, situat în loc. les-
pezi, str. veterani, nr.9, jud.
Constanța – 3.500 euro.

Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular ) +
Teren intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.n., jud. Satu Mare, înscrise în
CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață de

5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.n., jud. Satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top 760/9
– 77.923 euro
Spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concecţii,
depozit carburant , post trans-
formare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată
de 3.354 mp și teren intravilan
în suprafață de 4.240 mp, situate
în loc. Bistrița, cartier Unirea,
str. Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5
C1 + bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango vasile și nu
face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MA-
GAZIN MIXT“, cu destinaţie
comercială situată în loc. Ho-
toan, nr. 16, comuna Căuaș,
jud. Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața con-
struită Sc = 128 mp și suprafața
utilă Su = 105 mp, clădirea este
edificată pe un teren de 3.863
mp care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întăbulată
în extrasul de cartea funciară
145 Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. Satu Mare.
– 3.199 euro
Spațiu comercial, situat

în Miercurea Ciuc, str.
Korosi Cs. Sandor, nr.7,
ap.C2, jud Harghita, notat
în CF nr. 51223-C1-U3,
în suprafață construită de
116 mp, cote părți co-
mune 159/3959 și cotă
teren 42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de mate-
riale și produse finite) – pro-
prietatea Car Service
Eurotrans SRL
Linie echipamente pro-
cesare hârtie și carton –
7.158 euro + tva, pro-
prietatea Vivat Prod Luc
SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcăminte,
materiale și producție în curs de
execuție) proprietatea Pit Yes
Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) proprie-
tatea Friss Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de con-
structii) proprietatea Proinstal
302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje con-
structii, auto) proprietatea
Confort Proiect SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile proprie-
tatea Toto Team SRL
Bunuri mobile (auto) proprie-
tatea Corduneanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto) proprie-
tatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile (auto, magazin
modular, casă de marcat) pro-
prietatea Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut & Go
SRL
Bunuri mobile ( auto, stocuri )
proprietatea The Parts Brands
SRL
Bunuri mobile ( bijuterii din
argint și accesorii ) proprieta-
tea Gabella Team SRL

InSolvEnţA SM SPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

OFERTE DE SERVICIU

l S.C. angajam muncitori in constructii cu aptitudini in zidari, finisaje.
Asiguram salariu corect platit de doua ori pe luna, bonuri de masa, de-
contam transportul.

IMOBILIARE

lDau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat,zona
14 Mai, str Begoniei, et.4.Tel.0773327918.

DECESE

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
la cele veşnice a celui care a fost fiu
şi soţ CLAUDIU GOVOR. Îi vom
păstra vie  şi de neşters amintirea.
Priveghiul va avea loc joi seara, la ora
19.00, iar slujba de înmormântare vi-
neri, la ora 15.00, la capela de la ci-
mitirul de pe strada Amaţiului. 

Dumnezeu să îl odihnească în
pace!

Familia îndoliată
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Am rămas fără fond 
sau fără fund?

S-a deschis un nou an
școlar și odată cu el, s-a deschis
și sezonul de gunoi în parcuri și
nu numai! Coșul de gunoi,
săracul, n-a rezistat nici el pre-
siunii și și-a dat duhul... sau fun-

dul, în cazul de față. Orașul e
deja pregătit pentru o nouă
generație de ‘învățăcei’... cu am-
balajele mai rezolvăm, dar
sperăm că nu vor fi singurele lu-
cruri lăsate în urmă! 

Invitație la teatru 

,,LIUBA’’, în pre-
mieră duminică, 15 septem-
brie, de la ora 19.00, la
Teatrul de Nord – Sala Stu-
dio. Informații și bilete :
Agenția teatrală, str. Horea
nr. 6
0261712106 | 0786538580
Bilete online: https://tea-
truldenord.biletmaster.ro/ro
n/PlaceInfo/2201

Spectatorii care își
reînnoiesc abonamentele
până în data de 14 septem-
brie au intrarea liberă!

Teatrul de Păpuși
Brighella al secției maghiare a
Teatrului de Nord își deschide
porțile pentru o nouă stagiune
duminică, 15 septembrie. De la
ora 11.00, sunteți invitați să vă
bucurați de lumea magică a
poveștilor captivante pe care le

trăiesc personajele fermecătoare
ce colorează universul
copilăriei.Se pregătesc spectacole
interactive, ateliere și jocuri pen-
tru întreaga familie, toate în Par-
cul Rudolf Fátyol de lângă Turnul
P o m p i e r i l o r :
https://infosm.ro/i/FBBrighella

PREMIERĂ. ,,LIUBA’’, la Teatrul de Nord –
Sala Studio

Teatrul de Păpuși Brighella al
secției maghiare a Teatrului de
Nord își deschide porțile

Sâmbătă, 14 septembrie,
cu începere de la ora 17, în comuna
Medieșu Aurit, județul Satu Mare, va
avea loc un eveniment deosebit pri-
lejuit de împlinirea a 90 de ani de la
înființarea ”Asociației coral-literare
Medieșana”.  Cu această ocazie, va
avea loc un concert coral deosebit di-
rijat de profesorii Ileana și Ioan Petro-
vici, care sunt dirijorii corului din
1972! Alături de coriștii din Medieș,
vor concerta și bărbații coralei din
Finteușul Mare, județul Maramureș.

Tot cu această ocazie va fi prezentată
și o scurtă monografie a Corului
Medieșana! Vă așteptăm cu mult
drag la evenimentul nostru!

90 de ani de la înființarea ,,Asociației
coral-literare Medieșana”

DOLIU

A plecat Claudiu...
A plecat

Claudiu.. .El ,  omul
îndrăgostit de poezie și
de cântec.  Ne
cunoșteam încă din vre-
mea l iceului,  fiind
coleg i de generație.
Mereu vesel ,  exuberant,
gata să facă o g lumă. El
a ales domeniul agricol
și  a devenit ing iner.  A
avut o carieră frumoasă
și ori pe unde a trecut, a
lăsat amintirea unui om
plăcut, cult și rafinat, un
bonom, cum rar mai
întâlnești  în ziua de
astăzi. A fost un intelec-
tual de modă veche,
dacă ”modă veche”
înseamnă în primul rând
o amplitudine culturală ,
o eleganță în gândire și
vorbire.  De-a lung ul
anilor a fost nelipsit de
la manifestările cena-
cliere sătmărene. Omul
acesta ,  pur și  simplu
iubea atmosfera aceea
unică ,  pe care doar un
cenaclu poate să o
zămislească .  A avut-o
alături pe Geta , dăruită
interpretă de muzică
folk, iar el  cânta
împreună cu ea , aproape
șoptit,  știa toate cânte-
cele pe dinafară și-ți
dădeai seama repede că
omul acesta trăiește la
un nivel superior al
percepției artistice.  Nu
am știut vreodată care
este cântecul său
preferat.  Cred că avea
cel puțin o sută .  Trăia
într-o lume a lui,  unde
vântul de afară se trans-
forma pe nesimțite într-

o adiere. Avea mulți pri-
eteni,  da ,  era meșter la
asta! Știa foarte bine să-
și  apropie oamenii,  cu
inteligență și umor. Dar
dincolo de toate acestea,
acum, Claudiu a trebuit
să plece, probabil într-o
lume pe care inima lui o
visa mereu. Și parcă îl
văd, jovial ,  întâlnindu-
se acolo sus,  cu vechii
lui prieteni,  plecați de
mult pe lumea cealaltă .
Am aflat de abia acum
că el  era bolnav de mai
multă vreme, fiind veg -
heat de Geta ,  ca de un
înger păzitor. Era un om

discret și  nu lăsa să
răzbată din zbuciumul și
chinul vieții  sale,  nici
măcar o frântură de
amar. A fost un om
senin, care lua viața
exact așa cum este.  A
plecat dintre noi cu o
blândă resemnare și
poate cu un zâmbet
șug ubăț,  care parcă ar
ascunde povestea unei
pozne. Afară ,  deja
toamna se tânguie, iată ,
că i-a mai dispărut unul
dintre menestreli ! 

Felician POP
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